CAPUT V.

Byzantii e portu in altum provehuntur; rudes plerique et inexercitati. Hostium navem onerariam incendunt.

Latinorum anxia deliberatio. Omnes cedendum esse statuunt. Solus navarchus refragatur. Instructa suorum classe Byzantinam exspectat, consilium ex re capturus.

Α'. Ἀρτοὶ δὲ τοῦ Ξαρος ἐπιλάμποντος, καὶ τῶν τε ἄγρων πνευμάτων τὴν χειμερίαν ἐκείνην ἀλητικὴν τρεφαμένων ἐξ τὸ καθεύδειν, καὶ μακρᾶς διου τῆς γαλήνης ἐπιχωριαζόστης τοῖς κύμασιν, ἕπει πάντα ἥν ἔχ τε τῆς καὶ θαλάττης ἀπηρτισμένα καὶ οὐδὲν τῶν ἐξ μάχης ἀνήκοντων ἐπιτιθέλων τοῖς Βυζαντίοις ἀλεππετο, παρεσκευάζοντο πρὸς ἀναγωγὴν ἐκατέρωθεν αἱ τριήρεις, ἔχ τε τῶν ἐντὸς Βυζαντίου φρημῶν καὶ ἔτι οὐπερ ἐψημένων εἰρηκότες νυστάθμου, πρὸς δὲ ἐξ αὐτοσχέδιου βιασθεῖσι τοῖς ναυάρχοις ἐν ἀρχαὶ τῆς μάχης καταπεφευγένται ξυγκέπτωκε, παρὰ τὰς τοῦ ποταμοῦ (99), δηλαδὴ ἐκδοίας Ἐνθα καὶ τὸ τοῦ θαλαττίου κέρως ἀνα-

A
nes quamprimum inde transtulere. Ex illo autem eorum nūmenia, qua portum respiciunt, indefensa prorsus et nuda erant. Misericordia itaque Genuam, et ad insulam Rhodum, qui vel auxilia vel legatos pacis auctores exstituros inde accirent. Ac Genua quidem, eo quod propriis motibus viciniisque bellis laboraret, mittere auxilia recusavit. Rhodii vero unam statim triremem mittunt cum legatis de pace acturis. Ilii cum venissent, multa dixere, multa item audire: eorum autem, que facere studebant, nihil perfecerunt; quando neque id loci, quod ultra pristinos limites in bello occupaverant, restituturos esse se pollicebantur, neque damni quidquam a se illati resarturos. Rhodum itaque 857 redeunt infecta re, nisi quod multa ex pretiosa suppellectili et ex thesauris, Rhodiæ triremi futuri metu imposita, Galatæ Rhodum per eos miserunt. Fuere citam qui uxores liberosque imposuerint, quid futurum esset incerti.

V. Cum vero eas triremes, quæ Byzantii et alibi constructæ erant, paratas jam haberet imperator, magnas quidem novem, moneres autem ac hirèmes plures, et Byzantinorum divitium multi, navata ambitiosius opera, militares lembos et naviculas comparassent ac propriis sumptibus armavissent, arcessitæ etiam eæ omnes quæ in aliis imperiis urbibus erant. Harum aliæ, oblata occasione, noctu Byzantinum in portum evasere, postquam Latinas triremes ægre fessellissent, quæ perpetuo speculanter insidiantesque elonginquo, et hiberno illo tempore sub diu pernoctantes, ab ingressu eas arcebant. Ibi enim nauticas illas copias in alto semper fluctuantem et cœnare, et prandere, et dormire triremum præfecti cogebant. Hinc siebat, ut mari quidem Byzantii a Latinis, terra autem Latinij a Byzantiis obsiderentur; ac sic utrique ab utrisque et a se invicem hi atque illi vinceti tenerentur.

CAPUT VI.

I. Vere statim affulgente, ubi asperiores venti sua illa hiberna sibila sopiverunt et magna in mari tranquillitas exstitit, Byzantii, perfecto omni terrestri navalique apparatu, nulla re ad bellum necessaria deficiente, navés 858 provehere in altum parant ab utroque loco; nempe et ab iis navalibus, quæ intra urbem sunt, et ab illa quam supra memoravimus statione, ad quam coacti ex improviso navarchi sub initium belli consugerant; ab ostiis dico fluminis, et ab ultimo sinus Ceratini recessu. Et eæ quidem naues, quæ Byzantio præfectæ sub vesperam in altum delatae sunt, debebant saltem aliquantulum temporis modicæ sui,

Variorum nota.

(99) *Barbysæ, seu Barbyssi, vulgo Chartarici, de quo Gyllius lib. II, cap. 3, De Bosporo Thrac. Boivin.*

exercitationi dare, ac primum inter se decertare, et remigationis periculum separatis facere. Nec enim mari omnes remisque assueverant, sed lignationem plerique ligoneimque redolebant. At illae progressae remos inhibent, non admodum composite aut militari ordine, sed temere maximam partem inæqualiterque remigantes, et a recto cursu aberrantes.

καὶ κόσμῳ στρατηγικῷ, ἀλλ' ἐν ἀκοσμίᾳ τὸ πλεῖστον, καὶ εὐθέος παραγομένῳ.

II. Cum vero nox jam adesset et hæc juxta littus ante orientales Byzantii muros constitissent, verò tum coorti a terra tumultum apud naves fecerunt ac paululum eas perturbare visi sunt. At secundam circiter noctis vigiliam triremis expedita, quæ paulo ante speculum missa fuerat, summa festinatione accedit, nuntiatque maximam Latinorum onerariam plenis velis ab Hellesponto profectam advenire. Statim itaque navarchi magna cum fiducia nautis ac vectoribus, illis ut remigent, his ut capessant arma, inflatis classicis dant signum. Diligentiore **859** itaque navigatione proiecti onerariam quam celerrime circumveniunt, et contrahi vela imperant. At illi parere initio nolunt, sed pugnam ac bellum ineunt. Mox iidem densis undique telis obruti, cum liceret militibus facta irruptione eos trucidare, cedunt inviti, et manus tendendo misericordiam exposunt. Sed eos nibil illa juvit supplicatio: siquidem nautæ aliquot de triremi enerariam incendere occupant, et quidquid hominum intus erat comburunt, ita ut flamma ad multam noctem per mare sursum sublata relaxerit.

III. Dum isti in his occupantur, Latini inter se deliberant, magno curarum æstu fluctuantes, et extremum salutis suæ discrimen tantum non ob oculos positum intuentes. Alii itaque omnes tutius esse statuebant mari excedere et castellum tutari: nec enim posse se præ hominum paucitate in duo bella distrahi, terra simul marique infesta: pugnam quippe adversam utramque potius, quam alteram secundam fore. Solus navarchus constanti ac generosa animi præsentia omnium adversatus est sententiis: animadversam enim a se et improbatam suis imperitiam Romanæ classis, quæ superiori die nequaquam secundum militarem legem et solvisset et ad portum appulsa esset; eapropter non longe a meliori spe abesse se. Cum igitur virium maxima pars aut omnes potius vires in mari sita essent, in eo siebat oportere, si non omne, at potissimum **860** studium ponere.